
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 314 DEL 01-04-2019

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

IMPIANTI SPORTIVI,CIMITERI,ESPROPRI,VERDE E ARREDO

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL TENNIS CLUB COMUNALE
VALMARANA II STRALCIO. ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ED
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI CUP:
C63E18000020004 CIG 7725288554 E N GARA 728058 AGGIUDICAZIONE ALLA
DITTA A.S. SERVICES SRL.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 100 del 20/10/2017 concernente il conferimento dell'incarico
dirigenziale per il Settore LL.PP. ed Infrastrutture all'Arch. Cinzia Pasin;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto la delibera CC n. 79 del 20.12.2018 di approvazione bilancio di previsione triennale 2019
– 2021;

Vista la delibera di G.C. n. 38 del 19.03.2019 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
al 31.12.2018;

Vista la Determina Dirigenziale n. 888 del 24.10.2017, concernente il conferimento dell’incarico di
posizione organizzativa denominata IMPIANTI SPORTIVI, CIMITERI, ESPROPRI al Geom.
Roberto Stangherlin dal 23.10.2017 al 31.10.2018;

Vista la Determina Dirigenziale n. 912 del 26.10.2017 di assegnazione del personale del Settore
LL.PP. ai singoli Servizi e contestuale modifica della Det. n. 888 del 24.10.2017, con la nuova
denominazione corretta IMPIANTI SPORTIVI, CIMITERI, ESPROPRI, VERDE E ARREDO
URBANO come desumibile dal funzionigramma allegato alla delibera n. 173/2017, fermo il resto;

Vista la Determina Dirigenziale n. 980 del 29/10/2018 con la quale viene prorogato l'incarico di
Posizione Organizzativa denominata “Impianti Sportivi, Cimiteri, Espropri, Verde e Arredo Urbano”
al Geom. Roberto Stangherlin fino al 31/12/2018, la determina n. 1315 del 20.12.2018 di ulteriore
proroga al 31.03.2019, la determina n. 297del 27.03.2019 di ulteriore proroga al 20.05.2019;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi art. 31 del d.lgs 50/2016 per le
opere in oggetto incaricato con det. 334/2018 è l'arch. Roberto Daniele dell'Ufficio impianti
sportivi dell'Ente;



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 22 Dicembre 2017 con oggetto
“Approvazione bilancio di previsione triennale 2018-2020” e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 2 agosto 2018 con oggetto “Ricognizione
stato di attuazione dei programmi, verifica degli equilibri e assestamento del bilancio di

previsione 2018-2020” che prevede l'opera nr. 16 “Messa in sicurezza e CPI impianto tennis 
Valmarana” per l'importo di €. 180.000,00 finanziati con Avanzo di amministrazione 
investimenti;

Vista la Delibera di giunta n. 207 del 20/11/2018 con la quale si approvava il progetto
definitivo-esecutivo per i lavori di “Adeguamento normativo del tennis club comunale Valmarana
IIo stralcio” Prot. 51439/2018 redatto dallo studio Essetiesse Ingegneria srl di Padova (PD)
(incarico con det. 334/2018) per un importo complessivo di €. 180000,00=;

Vista la successiva determina dirigenziale n. 1274 del 18-12-2018 con la quale in particolare:

   Si approvava il suddetto progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “Adeguamento normativo1.
del tennis club comunale Valmarana IIo stralcio” Prot. 51439/2018, ed il seguente relativo
quadro economico  per complessivi €. 180000,00:

Si impegnava l'importo complessivo per la realizzazione dei lavori in oggetto per2)
€. 180000,00, al cap. 24500700 cod.06.01-2.05.02.01.001 - “MESSA IN SICUREZZA
IMPIANTO TENNIS VALMARANA (RILEVANTE AI FINI IVA) ”, bilancio 2018 finanziato
con  Avanzo di amministrazione investimenti;

 Si indiceva procedura per l'affidamento dei Lavori mediante gara a procedura negoziata,3)
senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs 50/2016
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi art. 95 comma 4 lett. a) del d.lgs 50/2016 con
richiesta offerta a n. 14 operatori economici ritenuti idonei all'interno dell'elenco fornitori del
Comune di Mira ed individuati tramite sorteggio esperito come da verbale prot. n.
50896/08.11.2018 agli atti dell'Ufficio Gare e contratti dell'Ente;

Pag.  2



 Si approvavano i seguenti allegati di gara:4)

Allegato n. 1 Istanza

Allegato n. 2 Ulteriori dichiarazioni raggruppamenti

Allegato n. 3 Avvalimento ausiliato (concorrente)

Allegato n. 4 Avvalimento ausiliaria

Allegato n. 5 Dichiarazione di subappalto

Allegato n. 5 bis Dichiarazione subappaltatori

Allegato n. 6 Offerta economica concorrente singolo

Allegato n. 7 Offerta economica raggruppamenti

Allegato sub A) Schema lettera invito

Allegato sub B) Disciplinare di gara

Allegato sub C) Capitolato Speciale d'Appalto

Allegato sub D) Schema atto pubblico lavori
Allegato al

discipliare di garaDisciplinare telematico di gara

 Si prenotava inoltre la somma relativa ai lavori oggetto di contrattazione pari ad €.5)
145000,00 + iva 10% di €. 14500,00 per complessivi €.159.500,00 al cap. 24500700
cod.06.01-2.05.02.01.001 - “MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TENNIS VALMARANA
(RILEVANTE AI FINI IVA) ”, bilancio 2018 finanziato con  Avanzo di amministrazione
investimenti;

 Si indicava la forma del contratto da formalizzarsi a seguito aggiudicazione mediante6)
apposito atto negoziale nelle  forme previste dal comma 14) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 60 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di mira;

Dato atto che dagli allegati di gara approvati con la suddetta determina n. 1274 del 18-12-2018
si evince che l’intervento in oggetto comporta un importo posto a base di gara, cioè importo
soggetto a ribasso di €. 139.500,00  esclusi gli oneri di sicurezza pari ad euro €. 5.500,00  non
soggetti a ribasso;

Dato atto che si è provveduto a dare pubblicità alla gara mediante pubblicazione nel sito web
del Comune di Mira, sezione “Amministrazione trasparente/bandi di gara e Contratti”;

Dato atto che in data 20.12.2018 con prot. n. 59140 sono state invitate a presentare offerta per
la procedura di gara in oggetto, a mezzo PEC tramite portale telematico (in conformità a quanto
disposto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), le seguenti Ditte in precedenza individuate
tramite sorteggio approvato con determinazione n. 963 del 25-10-2018 ed esperito in data
08/11/2018:

Pag.  3



Dato atto che entro le ore 12:00 del 24.01.2019, termine ultimo per la presentazione delle

offerte, sono regolarmente pervenute le offerte telematiche delle seguenti ditte invitate:

A.S. Services srl;1.

Tecnoimpianti Contardo s.r.l.,2.

Ritenuto di approvare i verbali agli atti dell'ufficio gare e contratti della gara che si è svolta nelle
seguenti sedute:

1̂ seduta pubblica del 25.01.2019;

2̂ seduta pubblica del 14.03.2019;

Ritenuto inoltre di far proprie le risultanze dei suddetti verbali aggiudicando l’appalto dei lavori

di “Adeguamento normativo del tennis club comunale Valmarana IIo stralcio - Abbattimento

barriere architettoniche ed adeguamento alle norme di prevenzione incendi -  CUP:

C63E18000020004 - Cig 7725288554” alla ditta A.S. Services srl - P.I. 03422280283 che ha

offerto un ribasso percentuale del 12,890% (dodici/89 per cento) da cui si evince un importo di

€. 121.518,45 , rispetto all’importo posto a base di gara, cioè importo soggetto a ribasso di €

139.500,00 (al netto di IVA come dovuta per legge, esclusi gli oneri di sicurezza pari ad €.

5500,00 non soggetti a ribasso) con dichiarati propri costi della manodopera pari a € 40.000,00

e propri oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e

sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 1.500,00;

Precisato che sono state eseguite le verifiche/adempimenti di legge necessari per l’affidamento
come di seguito elencato:

Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.:

- Codice CUP: CUP: C63E18000020004 richiesti all’autorità competente (CIPE) per i lavori
in oggetto;

 Cig 7725288554 e n° gara 728058 richiesti all’autorità competente (A.N.AC.)-
per i lavori in oggetto;

Pag.  4



Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2/28.01.09 di
conversione del D.L. 185/29.11.08:
DURC con esito regolare della ditta A.S. Services srl Numero Protocollo
INPS_14669330 (Data richiesta 18/03/2019 Scadenza validità 16/07/2019) che ne
attesta la regolarità contributiva sulla base delle rispettiva normativa di riferimento;

Adempimenti di cui all’art.2 del DPR n°62/2013 e art 2 del Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Mira – Misura M02 PTPC
2015-2017:

Autodichiarazione, contenuta nella documentazione di gara, resa ai sensi del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445, nella quale la ditta A.S. Services srl dichiara di impegnarsi
ad osservare, a far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto
compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal DPR n.
62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dal “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Mira” - approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 290 del 30/12/2013 e a trasmetterne copia agli stessi;

Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell’art. 80
del DLgs 50/2016.:

-Dichiarazione, contenuta nella documentazione di gara, resa ai sensi degli artt. 46 e
47 del D.P.R. n. 445/2000 in cui la ditta A.S. Services srl, dichiara di possedere i
requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-Dato atto che l'Ufficio Contratti ha effettuato tutte le verifiche di legge con esito
regolare, sui requisiti di ordine generale della ditta A.S. Services srl di Selvazzano
Dentro (PD) ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016 - giusta nota di presa d’atto della
regolarità delle verifiche stesse (Prot. Ente n°14611/2019) a firma del RUP Arch.
Roberto DANIELE;

OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA - DLgs n°33 del 14/3/2013:
-il provvedimento di affidamento oggettivato, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito
internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e i dati verranno aggiornati con i
pagamenti disposti dagli atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio;

Visti:
-  il D.Lgs. 50/2016 cosi' come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 “Correttivo” e
le relative Linee guida emanate dall'ANAC;
-  il dpr 207/2010  per le parti in vigore;
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira approvato
con delibera di C.C. n°50 del 29/5/2013 e ss.mm.ii. ;
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

di approvare i seguenti verbali di gara confermando l’aggiudicazione alla ditta A.S.1.
Services srl , con sede in via Pavese, 8 a Selvazzano Dentro (PD) - P.Iva 03422280283, i
lavori di Adeguamento normativo del tennis club comunale Valmarana IIo stralcio- CUP:
C63E18000020004 - Cig 7725288554 e n° gara 728058:

Pag.  5



1̂ seduta pubblica del 25.01.2019;
2̂ seduta pubblica del 14.03.2019;

di aggiudicare definitivamente i succitati lavori alla ditta A.S. Services srl che ha offerto2.
un RIBASSO del 12,890%, come da offerta economica pervenuta tramite portale telematico in
data 24/01/2019, impegnando a favore dell'aggiudicatario il relativo importo di €. 139.720,30
(cioè € 127.018,45  + iva 10% di € 12.701,85);

di dare atto che, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori si è determinato un ribasso di3.
€ 17.981,55 =, che viene inserito nel q.e. alla voce A1.1) Ribasso offerto in sede di gara;

di approvare il seguente nuovo quadro economico, rimodulato a seguito4.
dell’aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE
A) Importo lavori a base d'asta
A1) Lavori (soggetti a ribasso) € 139.500,00
A1.1) Ribasso offerto in sede di gara (12,890%) -€ 17.981,55

Totale "A" € 121.518,45

B)  Oneri per la sicurezza
B1) Oneri per la Sicurezza € 5.500,00

Totale "B" (Non soggetti al ribasso d'asta) € 5.500,00

C) IMPORTO LAVORI
A Lavori € 121.518,45
B Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.500,00

Totale Importo lavori "C" € 127.018,45

D) SOMME A DISPOSIZIONE
D1) Spese tecniche generali (Progettazione, D.L., Coordinamento,

Contabilità, Assistenza Collaudo, Inarcassa 4% compreso)
€ 8.424,00

D2) Spese di Pubblicità € -
D3) Incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 € 2.900,00
D4) I.V.A. 10% su "C" € 12.701,85
D5) IVA 22% su D1 € 1.853,28
D6) Imprevisti /arrotondamenti/ diritti anac € 7.322,72

Totale "D" € 33.201,85

E) Economie di gara € 19.779,70

TOTALE  C+D+E € 180.000,00

di dare atto che la somma complessiva dell'intervento risultante dal q.e. risulta5.
impegnata, così come indicato in premessa, nel seguente modo:

- per  €. 180000,00 al cap. 24500700 cod.06.01-2.05.02.01.001 - “MESSA IN
SICUREZZA IMPIANTO TENNIS VALMARANA (RILEVANTE AI FINI IVA) ”, bilancio
2019 finanziato con Avanzo di amministrazione investimenti cosi' come reimputata con
D.G. n. 38 del 19.03.2019  di  riaccertamento dei residui al 31/12/2018;

Pag.  6



di impegnare definitivamente la somma di €. 139.720,30 a favore della ditta6.
aggiudicataria A.S. Services srl di Selvazzano Dentro (PD), P.Iva 03422280283 al cap.
24500700 cod.06.01-2.05.02.01.001 - “MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TENNIS
VALMARANA (RILEVANTE AI FINI IVA) ”, bilancio 2019 finanziato con Avanzo di
amministrazione investimenti;

di subimpegnare l'importo del ribasso d'asta di € 19.779,70 (€ 17.981,55 oltre IVA al 10%)7.
da utilizzare entro il secondo esercizio successivo all'aggiudicazione ai sensi dei principi di
contabilità (allegato 4.2 punto 5.4 del DLGS 118/2011);

di formalizzare l’affidamento dei lavori di cui trattasi nelle forme previste dal8.
comma 14) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 60 del vigente Regolamento comunale
per la disciplina dei contratti;

di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva alla ditta aggiudicataria e alle9.
altre dit- te che hanno partecipato alla gara, entro il termine perentorio di 5 (cinque) giorni ai
sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che il corrispettivo dovuto dal Comune di Mira alla ditta aggiudicataria10.
verrà li- quidato secondo le modalità indicate dal Capitolato Speciale d’Appalto;

di dare atto che il Responsabile del procedimento, così come previsto dall’art. 3211.
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, è l’Arch. Roberto DANIELE dell'Ufficio impianti sportivi dell'Ente;
di dare atto che, in merito ai lavori oggettivati, il gruppo di lavoro a supporto tecnico ed12.

amministrativo del R.U.P. ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., come
di seguito elencato:
 FASE PROGETTUALE:

Responsabile unico del procedimento:  arch. Roberto DANIELE;
Collaboratori amministrativi: Sig.ra Nicoletta Carraro, Sig.ra M.Chiara Ceoldo, Sig.ra Fabiola
Girardi;
Fase programmazione: Servizio programmazione e gestione economico finanziaria (personale
individuato con successivo provvedimento);
Predisposizione elaborati e supporto gara: Servizio Gare e contratti (personale
individuato con successivo provvedimento);

 FASE ESECUTIVA:

Responsabile unico del procedimento e assistente D.L.:  arch. Roberto Daniele;
Assistente D.L.: arch. R. Daniele;
Collaboratori amministrativi:  Sig.ra Nicoletta Carraro, Sig.ra M.Chiara Ceoldo;

 di dare atto che la somma di € 2.900,00 (lettera D3 del quadro economico),13.
corrispondente al fondo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, necessaria per il succitato gruppo
di lavoro di supporto tecnico ed amministrativo del R.U.P. è già stata subimpegnata con
determina 1274/2018 dando atto che si procederà con successivo provvedimento, al
conteggio dei compensi spettanti ai componenti del medesimo gruppo;

di dare atto che l’Ufficio Contratti ha effettuato tutte le verifiche di legge con esito14.
regolare, sui requisiti di ordine generale della ditta A.S. Services srl di Selvazzano Dentro (PD)
ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016 - giusta nota di presa d’atto della regolarità delle verifiche
stesse (Prot. Ente n°14611/2019) a firma del RUP;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà a pubblicare all’albo15.
pretorio e sulla rete internet i dati relativi al presente provvedimento, aggiornandoli con i
pagamenti disposti dagli atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio.

Pag.  7



Il Responsabile
Arch. Cinzia Pasin

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag.  8



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 314 DEL 01-04-2019

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL TENNIS CLUB COMUNALE
VALMARANA II STRALCIO. ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ED
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI CUP:
C63E18000020004 CIG 7725288554 E N GARA 728058 AGGIUDICAZIONE ALLA
DITTA A.S. SERVICES SRL.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 15-04-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub-Impegno N.  2271/    1 del 19-12-2018  a Competenza   CIG 772528855
Sub impegno

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo   24500700 Articolo       MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TENNIS VALMARANA (RILEVANTE AI FINI IVA)
Causale Adeguamento normativo del tennis club comunale Valmarana II stralcio - Abbattimento barriere

architettoniche ed adeguamento alle norme di prevenzione incendi  - (DET. CONTR. 1274 DEL
18/12/18) - AGGIUDICAZIONE LAVORI - AV. AMM.NE INVEST.

Anno 2019 Importo sub-impegnato €.                          159.500,00

Beneficiario     15711   A.S. SERVICES SRL

Sub-Impegno N.  2271/    2 del 03-04-2019  a Competenza   CIG
Sub impegno

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo   24500700 Articolo       MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TENNIS VALMARANA (RILEVANTE AI FINI IVA)
Causale Adeguamento normativo del tennis club comunale Valmarana II stralcio - Abbattimento barriere

architettoniche ed adeguamento alle norme di prevenzione incendi  RIBASSO D'ASTA - AV.
AMM.NE INVEST.

Anno 2019 Importo sub-impegnato €.                           19.779,70

Variazione sub-impegno del 03-04-2019 tipo Rideterminazione

Variazione su impegno N°  2271 sub n°     1 del 19-12-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    314
DETERMINA del 01-04-2019 avente per oggetto Adeguamento normativo del tennis club comunale Valmarana II
stralcio - Abbattimento barriere architettoniche ed adeguamento alle norme di prevenzione incendi  - (DET.
CONTR. 1274 DEL 18/12/18) - AGGIUDICAZIONE LAVORI - AV. AMM.NE INVEST.
CIG 7725288554
Missione Programma - Piano dei conti 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo   24500700 Articolo       MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO TENNIS VALMARANA (RILEVANTE AI FINI IVA)
Causale LAVORI ADEGUAMENTO NORMATIVO TENNIS CLUB COMUNALE VALMARANA II

STRALCIO. ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ED ADEGUAMENTO ALLE
NORME DI PREVENZIONE INCENDI CUP: C63E18000020004 CIG 7725288554 E N GARA
728058 AGGIUDICAZIONE DITTA A.S. SERVICES SRL

Anno 2019 €.                          -19.779,70

Beneficiario     15711   A.S. SERVICES SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag.  9



Pag. 10


